ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC
V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ trên địa bàn huyện

    Tuy Phước, ngày     tháng  8  năm 2022

             Kính gửi:

- Công an huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, trên cả nước đã xảy ra nhiều vụ cháy lớn gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản. Đáng chú ý là vụ cháy xảy ra vào khoảng

13 giờ ngày 01/8/2022 tại quán Karaoke số 231 Quan Hoa, quận Cầu Giấy, Hà

Nội đã gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, trong đó có 03 đồng chí

thuộc Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an quận Cầu Giấy đã anh dũng hy

sinh. Để đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn huyện nói chung và PCCC đối với

các cơ sở kinh doanh dịch vụ Karaoke, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng

Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện các nội dung sau:

1. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả

các văn bản của Đảng, Nhà nước về PCCC và CNCH, nhất là: Kết luận số 02-

KL/TW của Ban bí thư, Luật PCCC, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị

định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 630/QĐ-TTg và Quyết

định số 1492/QĐ-TTg của Chính phủ. Việc chỉ đạo triển khai phải phân công rõ

trách nhiệm từng bộ phận, đơn vị kèm theo cơ chế kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

thực hiện quyết liệt và có hiệu quả cao.

2. Phát động triển khai tổng kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các

cơ sở kinh doanh Karaoke; Kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định đối với các

hành vi vi phạm về PCCC và CNCH; Thường xuyên tổ chức giám sát chặt chẽ,

kiểm tra các trường hợp tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động (nếu có). Trưởng Công

an huyện, Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

nếu để các cơ sở hoạt động khi đang trong quá trình tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt

động thuộc địa bàn quản lý; các trường hợp cơ sở cố tình đưa vào sử dụng khi

chưa đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC và CNCH để xảy ra cháy, gây hậu

quả nghiêm trọng phải điều tra, xử lý theo đúng quy định của pháp luật để răn

đe.

3. Tổ chức, xây dựng và nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn PCCC theo

phương thức tự trang bị chuông báo cháy, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH

tại hộ gia đình (theo hướng dẫn của Công an huyện); Chỉ đạo lực lượng Công an

cấp xã tăng cường công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản, lập danh sách 100%

cơ sở thuộc diện quản lý PCCC theo quy định (mẫu theo Hướng dẫn số

108/CAT-PC07 ngày 17/1/2022 về triển khai thực hiện Quyết định 2321/QĐ-

2

CAT-PC07 ngày 14/9/2021 của Giám đốc Công an tỉnh); Thực hiện nghiêm túc

chế độ kiểm tra định kỳ một năm một lần đối với 100% hộ gia đình, nhà để ở kết

hợp sản xuất, kinh doanh được phân cấp trong khu dân cư. Rà soát, hướng dẫn

100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa có lối thoát

nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2; Tự trang bị phương tiện chữa cháy,

CNCH ban đầu. Triển khai, giám sát việc thực hiện Quyết định số 84/2021/QĐ-

UBND ngày 24/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh quy định về an toàn PCCC

đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh

Bình Định.

4. Tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung, tài liệu tuyên truyền cho phù

hợp với từng đối tượng, phối hợp với các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động

giảng dạy, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức và kỹ năng về PCCC và

CNCH trong nhà trường; Quá trình thực hiện phải nêu cao tinh thần trách

nhiệm, nghiên cứu, học tập phối hợp chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị, địa

phương về những cách làm hay để phát huy tính hiệu quả những phải phù hợp

với tình hình thực tế. Đồng thời, tuyên truyền và tạo sự lan toả hình ảnh những

tấm gương hy sinh anh dũng khi làm nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát PCCC để

quần chúng Nhân dân hiểu, chia sẻ với những mất mát, hy sinh và cùng chung

tay với lực lượng Công an phòng ngừa cháy, nổ, giảm thiểu những tổ thất cho

cháy, nổ gây ra.

5. Rà soát tổng thể các quy chế, quy trình làm việc, quy trình thực hiện

các mặt công tác (kiểm tra an toàn PCCC, huấn luyện và cấp giấy chứng nhận

huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH, xây dựng và phê duyệt phương án,…),

xác định những khó khăn, bất cập để tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

kịp thời. Tổ chức triển khai giải quyết nghiêm túc đúng thời hạn các thử tục

hành chính về PCCC và CNCH theo quy định, không gây phiền hà, khó khăn

cho cá nhân, doanh nghiệp khi thực hiện; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục

hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH triển khai cung cấp hiệu quả dịch vụ

công Bộ Công an đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH

mức độ 3,4 theo chỉ đạo của Bộ Công an.

6. Rà soát, xây dựng và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy,

CNCH; Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy, CNCH,

mỗi thành viên Đội dân phòng, Đội PCCC cơ sở phải thật sự nắm vững, sử dụng

thành thạo các thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH được trang bị; Hạn chế tối

đa thương vong trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Thực hiện nghiêm túc công

tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, CNCH.

7. Điều tra, làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ, tai nạn, trong trường hợp

vi phạm nghiêm trọng phải củng cố hồ sơ, đề nghị truy cứu trách nhiệm hình sự

theo quy định. Tổ chức rút kinh nghiệm, khắc phục các hạn chế, thiếu sót đã chỉ

ra cho từng cán bộ, chiến sỹ phụ trách địa bàn, cơ sở trong quá trình triển khai

quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH.

3

8. Giao Công an huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc việc thực

hiện các nội dung trên; Tổng hợp, tham mưu, báo cáo kịp thời và đúng quy định

Yêu cầu Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc; Mọi khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND

huyện (qua Công an huyện) để được chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện; (đưa tin)

- LĐVP (đ/c Chánh);

- Lưu: VT, K4.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-01T20:13:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-04T08:29:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-09-04T15:43:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T09:49:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T09:49:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T09:49:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T09:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!